<http://www.arianafghanistan.com>

۲۰۲۱/۰۲/۱۰

بنیاد فیاض

## بنیاد فیاض برای حقوق بشر در افغانستان په افغانستان کی د بشری حقونو د پاره د فیاض بنسټ

FAYAZ Foundation For Human Rights in Afghanistan

### میزان رعایت قانون و عدالت توسط اعضای ولسی جرگه

۸ فبروری ۲۰۲۱ مطابق به ۲۰ دلو ۱۳۹۹

در این روزها کشمکش میان حکومت و ولسی جرگه بالای تصویب بودجه سال ۱۴۰۰ شدت یافته است. در طرح بودجه که از جانب وزارت مالیه ترتیب و به تصویب کابینه رسیده بود، پروژه هائی که وکلا از نام حوزه های انتخاباتی شان پیشنهاد کرده بودند، گنجانیده نشده بود. منشأ اصلی اختلافات همین نکته بود.

اگر معاش یک مامور بسیار بلند رتبه دولت را ۳۰۰۰۰۰ افغانی فرض کنیم، وکلای محترم حد اقل ده برابر آنها از جیب ملت حقوق و امتیازات مالی می‌گیرند. کجای این وضع عادلانه است؟ اما داستان امتیازات اعضای پارلمان در اینجا ختم نمیشود. ولسی جرگه قانونی را تحت نام «قانون مصونیت و حقوق اعضای شورای ملی» بتاريخ ۲۱ سرطان ۱۳۹۳ (۱۲ جولای ۲۰۱۴) به تصویب رساند. این قانون که با وصف اعتراض شدید جامعه مدنی، رسانه‌های اجتماعی، مطبوعات و مردم افغانستان نافذ گردید، چهار فصل و ۲۰ ماده دارد و بخاطر دو ماده امتیازات بعد از دوره عضویت جنجال برانگیز است.

وقتی اعضای پارلمان و وزرا پروژه های دموکراتیک مثل گرفتن رأی اعتماد کابینه و تصویب بودجه سالانه را به بازار معاوضه امتیازات تبدیل کنند، دیگر نه آبرویی به قوه مقتنه میماند و نه به قوه اجرائیه. بد تر از همه اینکه مفاهیم مهم یک نظام مبتنی بر دموکراسی و انتخابات در اذهان مردم مترادف میشود با فساد و کاسبکاری زیر نام نمایندگی از مردم.

امروز دوشنبه ۲۰ دلو ۱۳۹۹ که مصدق است با ۸ قبروری ۲۰۲۱ در جلسه علنی عمومی ولسی جرگه زمانیکه بالای مسوده سوم بودجه سال ۱۴۰۰ بحث جریان داشت، اتهاماتی میان رحمانی رئیس ولسی جرگه و همایون شهید زاده وکیل فراه تبادل شد که نشان داد فساد در داخل ولسی جرگه و در حکومت بسیار عمیق تر از آنست که در سطور فوق تشریح شد.